地震調査研究推進本部政策委員会

第１９回予算小委員会議事要旨

１． 日時 平成１３年４月１９日（水） １３時～１７時１５分

２． 場所 文部科学省第１会議室（文部科学省別館５階）

３．議題（１）各省の地震調査研究の実施状況について

    （２）各省の平成１３年度以降の地震調査研究への取り組みについて

    （３）その他

４．配付資料

  資料予１９－（１） 地震調査研究推進本部政策委員会第１８回予算小委員会議事要旨（案）

  資料予１９－（２） 総務省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

  資料予１９－（３） 経済産業省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

  資料予１９－（４） 国土交通省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

  資料予１９－（５） 文部科学省の地震に関する調査研究予算に係る基本構想等

    参考予１９－（１）  平成１３年度地震調査研究関係政府予算額

５．出席者  主査 萩原 幸男 日本大学客員教授

            委員 安藤 雅孝 名古屋大学大学院理学研究科教授

                   菊地 正幸 東京大学地震研究所教授

                   土岐 憲三 京都大学大学院工学研究科教授

                   鳥井 弘之 日本経済新聞論説委員

                   本蔵  義守 東京工業大学大学院理工学研究科教授

          説明者等  佐藤 憲一郎 総務省情報通信政策局技術政策課

研究推進室国際研究係長

吉野  泰造 独立行政法人通信総合研究所電磁波計測部門

精密測位技術グループグループリーダー

佐竹   誠 独立行政法人通信総合研究所電磁波計測部門

環境データシステムグループ主任研究員

釜土  祐一 経済産業省産業技術環境局知的基盤課課長補佐

澁谷  朝紀 経済産業省資源エネルギー庁原子力政策課

放射性廃棄物対策室課長補佐

佃    栄吉 独立行政法人産業技術総合研究所

活断層研究センター長

小泉  尚嗣 独立行政法人産業技術総合研究所地球科学

情報研究部門地震地下水グループリーダー

宮崎  一博 独立行政法人産業技術総合研究所企画本部企画主幹

飯高   弘 独立行政法人産業技術総合研究所

電力エネルギー研究部門

白井  信正 独立行政法人産業技術総合研究所

機械システム研究部門

茂田  直孝 核燃料サイクル開発機構東濃地科学センター

青木  治三 （財）地震予知総合研究振興会

東濃地震科学研究所長

下山  泰志 国土交通省河川局防災課課長補佐

小野田 吉純 国土交通省大臣官房技術調査課技術開発官

森本  倫弘 国土交通省港湾局海岸防災課防災企画第一係長

押田  和雄 国土交通省港湾局環境・技術課技術基準第二係長

中代   誠 国土交通省総合政策局技術安全課専門官

        熊木  洋太 国土地理院地理地殻活動センター研究管理課長

西出  則武 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官

中澤  博志 気象庁地震火山部管理課地震調査連絡係長

加藤  幸弘 海上保安庁水路部企画課地震調査官

川口   勉 文部科学省研究開発局地震調査研究課企画調整係長

早川  知弘 文部科学省研究開発局地震調査研究課振興係長

奥    篤史 文部科学省研究開発局海洋地球課

平田   直 東京大学地震研究所教授

盛田  謙二 独立行政法人防災科学技術研究所企画部企画課長

新井  嘉人 海洋科学技術センター企画部企画課

鶴田  悟志 海洋科学技術センター企画部企画課

三ケ田  均 海洋科学技術センター深海研究部副主幹

          事務局 須田  秀志 文部科学省研究開発局地震調査研究課長

            中川  勝登 文部科学省研究開発局地震調査研究課

地震調査研究企画官

            森  滋男 文部科学省研究開発局地震調査研究課地震調査管理官

吉田  秀保 文部科学省研究開発局地震調査研究課地震火山専門官

渡部  康一 文部科学省研究開発局地震調査研究課課長補佐

            吉田  信吾 文部科学省研究開発局学術調査官

   郷家  幸治 文部科学省研究開発局地震調査研究課地震調査官

   田中  孝紀 （財）地震予知総合研究振興会地震調査研究センター

   山口 日出男 （財）地震予知総合研究振興会地震調査研究センター

６．議事

・ 前回の議事要旨が確認された。

・ 今年度の予算小委員会の進め方について、主査からの提案のもとに議論した。その結

果、今回のヒアリングを踏まえ、予算小委員会が特に重要と考える事項等については、

再度ヒアリングを行うこととなった。

・ 総務省、経済産業省、国土交通省及び文部科学省の地震調査研究の実施状況及び平成

１３年度以降の地震調査研究への取り組みについてヒアリングを行い、審議した。

・ 再ヒアリングを行う項目について、議論を行った。項目については、事務局が整理し、

メーリングリストで確認することとなった。